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teessa, sillä sosiaalisuuden priorisoinnin vuoksi radio unohtuu usein taustalle 
kuulumaan. Ikäerot eivät Mikrokuvaus-ja konservointilaitoksella ole niin suuria, 
että musiikilliset mieltymykset vaikuttaisivat työtehtävien suorittamiseen toisin 
kuin eri ikäisten rakennusmiesten keskuudessa. 

Ääni ja valta 

Äänen ja vallan yhteys on keskeisellä sijalla, kun ajatellaan äänimaisemaa histo­
riallisenaja sosiaalisena ilmiönä (Kurkela, 1991,52). Yhteiskunnassa tämä yhteys 
on selkeä: taloudellista ja poliittista valtaa käyttävillä on mahdollisuus vaikuttaa 
suihkukoneineen ja helikoptereineen yleiseen äänimaisemaan ilman pelkoa ran­
gaistuksesta (Tagg 1992, 339). Tutkimuskohteessa nämä vaikutusmahdollisuudet 
ilmenivät kuunneltavan musiikin tai radiokanavan valinnassa sekä radion volyymin 
suhteessa muihin tilan ääniin, jos toki huomattavasti pienemmässä mittakaavassa. 
Myös työpaikan tehtävänjako vaikutti äänimaiseman muodostumiseen. Kyse on 
pohjimmiltaan sosioakustisen järjestyksen muuttamisesta: ketkä pysyttelevät 
taustalla ja kenellä on lupa muokata äänellisesti yhteistä ympäristöä (vrt. Peltonen, 
1998,46)? 

Kiinteistöön liittyvät tekniset työt on annettu työpaikan ainoan miespuolisen 
työntekijän hoidettavaksi. Tämä tehtävänanto mahdollistaa työtilan äänellisen 
muokkaamisen eri signaalien - kuten puhelimien hälytysäänien säätämisen -
välityksellä. Teknisten laitteiden mahdollistama äänellinen vaikuttaminen ei rajoitu 
pelkästään yhteiseen työtilaan, sillä tehtäviin kuuluu myös palokellojen testaami­
nen. Työturvallisuuden vuoksi testattavat kellot kuuluvat koko kiinteistössä erittäin 
selvästi, joten mahdollisuudet koko rakennuksen äänellisen hallitsemiseen ovat 
melkoiset: palokelloja soitetaan kuukauden välein, mutta testin kestolle ei ole 
asetettu takarajaa, vaan se on testaajan itsensä päätettävissä. Vaikka jatkuvaan 
yhteisen työtilan äänelliseen muokkaamiseen ei korvalappustereoita kuuntelevalla 
teknisten töiden suorittajalla ole tarvetta, tarjoutuu hänelle kerran neljässä viikossa 
lakisääteinen mahdollisuus muuttaa kaikkien rakennuksessa työskentelevien 
henkilöiden auditiivista todellisuutta. Palokellojen soitto kääntää hetkellisesti 
äänen välityksellä manifestoituvat valtasuhteet päälaelleen: yhteistä työtilaa 
muokkaavat muiden valitsemat äänet lähes kokoaikaisesti, mutta kerran kuussa 
päättää koko työpaikan ääni maisemasta yksi henkilö. Tämän voidaan ajatella 
johtuvan perinteisesti "miesten töiksi" miellettyjen teknisten tehtävien antamisesta 
laitoksen ainoan vakituisessa työsuhteessa olevan miespuoleisen työntekijän 
hoitoon. Olisi liioiteltua väittää, että teknisten tehtävien suorittaminen selittyisi 
ainoastaan sukupuoleen liittyvillä tekijöillä, sillä palokellotestin suorittaminen 
sinällään on tuskin sosiaalisesta sukupuolesta riippuvainen seikka. Asiaan vaikutta­
vat mitä luultavammin myös työntekijöiden mieltymykset suhteessa työtehtävien 
valintaan. Silti on aiheellista muistaa, että sosiaalistumisen myötä muodostuneet 
käsitykset siitä, mikä katsotaan soveltuvaksi miehille ja mikä naisille vaikuttavat 
implisiittisesti myös äänimaiseman muokkautumiseen. 

Äänivalta on edellä mainitussa tapauksessa itse työn suorittamiseen liittyvää, 
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säännöllisin väliajoin toistuvaa äänellistä vaikuttamista, joka ilmeni työpaikalla 
erityyppisinä ja eri voimakkuuksilla soivina signaaleina. Se eroaa oleellisesti 
yhteisen työtilan äänimaiseman muokkaamisesta, joka on luonteeltaan jatkuvaa ja 
itse hankittua, eikä se liity suoranaisesti itse työn suorittamiseen. Kärjistetyimmil­
lään eräänlainen äänten välityksellä käyty valtakamppailu oli silloin, kun yhteises­
sä työtilassa oli käytössä kaksi eri kanaville viritettyä radiovastaanotin ta. Asia 
koettiin häiritseväksi ja ongelma ratkaistiin sijoittamalla toinen radioista viereiseen 
huoneeseen. Samalla vähenivät kuitenkin mahdollisuudet vaikuttaa huoneessa 
kuuluvaan radiotarjontaan. Tasaväkinen tilanne laukesi kuitenkin vasta työtehtävi­
en muuttumisen myötä, jolloin ratkaisu pattitilanteeseen tuli yhteisön ulkopuolelta, 
ei sen sisältä. 

Tutkimushetkellä tilan ainoa vastaanotin oli sijoitettu radion omistajan työ­
pöydälle, joten hänellä oli kollegoitaan paremmat mahdollisuuden sen säätämiseen. 
Äänellisesti eniten yhteistä työtilaa muokkasi kuitenkin radion siirtäminen pois 
työtilasta sekä sen tuominen takaisin omalle paikalleen. Vastaanottimen siirtämisen 
vaikutukset olivat sekä välillisiä että välittömiä. Yhtäältä radion siirtäminen 
vähensi tilan äänilähteitäja toisaalta sen mukana siirtyi osa työntekijöistä muualle 
kiinteistöön. Kun vastaanotin palautettiin takaisin omalle paikalleen, muutti se 
akustista ympäristöään heti avaamisensa jälkeen. Lisäksi radiotarjonta antoi aiheen 
keskustelulle ja siten lisäsi äänellisen informaation määrää tutkittavassa tilassa. 
Ohjelmavalintoihin vaikutti useasti myös korvalappustereoita käyttävä informantti, 
joka suositteli kollegoilleen sopivaksi katsomaansa radiotarjontaa. Samalla hän tuli 
vaikuttaneeksi välillisesti esivalmistelutilan äänimaisemaan: sekä ohjelmavalinta 
että työntekijöiden keskittyminen radionkuunteluun muokkasivat molemmat 
äänellisesti yhteistä työtilaa. 

Äänen välityksellä manifestoituvasta vallasta on kyse myös puhelimen signaa­
lissa. Ulkopuolinen taho vaikuttaa akustiseen tilaan signaalin välityksellä siten, että 
se aiheuttaa muutoksia tilassa työskentelevien henkilöiden toimissa ja vaimentaa 
tilan muita äänilähteitä. Puhelimen soiminen velvoittaa jonkun työntekijöistä 
nousemaan työpisteensä äärestä, kävelemään työtilan poikki ja vastaamaan puheli­
meen. Vastattaessa on tavallista, että radion äänenvoimakkuutta lasketaan. Tällä 
toimenpiteellä ei ainoastaan paranneta puhelun kuuluvuutta, vaan kyse on myös 
siitä, millainen kuva työpaikasta halutaan ulkopuolisille antaa. Vaikka kukaan ei 
ole määritellyt yhteisessä työtilassa soitettavan radion äänenvoimakkuutta eikä 
asiasta ole keskusteltu, pidetään radion hiljentämistä itsestäänselvyytenä. Tai kuten 
eräs työntekijöistä kiteytti asian:"Tämä on kuitenkin työpaikka". Radion hiljentämi­
sellä työpaikan äänimaisema siis representoidaan ulkopuoliselle henkilölle sellai­
seksi, joka katsotaan työpaikalle soveliaaksi. Työympäristön ääniin liittyvät 
merkitykset eivät näin manifestoidu ainoastaan äänten tuottamisena vaan myös 
niiden hiljentämisenä. 

Signaali ja perusääni merkitsevät eri henkilöille eri asioita. Ääniä kategorisoi­
taessa sekä niiden vaikutuksia ja merkityksiä pohdittaessa olisi otettava huomioon 
ei ainoastaan yksilölliset vaan myös yhteisölliset tekijät. Sosiaalinen kanssakäymi­
nen muokkaa havainnointitapahtumaa ja erityisesti sitä, millaisen kuvan yksilö 
haluaa antaa kuulemansa äänen vaikutuksesta itseensä. Tutkimuskohteessa tämä 
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ilmeni siten, että tavallisesti puhelimen ääneen reagOltlln välittömästi, mutta 
ajoittain sen jatkuvaan soimiseen työlääntyneet työntekijät eivät vaivautuneet 
vastaamaan puhelimeen, vaan jättivät signaalin huomiotta, kunnes joku viimein otti 
asian hoitaakseen. Koska puhelimen ääntä ei noteerattu, olisi mahdollista ajatella, 
että kyseessä oli signaalin muuttumisen perusääneksi. Faktisesti asia ei näin 
kuitenkaan ollut: puhelimen läpitunkeva ääni ei varmuudella voinut jäädä keneltä­
kään samassa tilassa työskenteleväitä kuulematta riippumatta siitä, kuunteliko hän 
sillä hetkellä korvalappustereoita vai työpöydällä soivaa radiota. Signaali siis toimi 
edelleenkin tietoisesti kuunneltavana, merkityksellisenä äänenä (Schafer 1994, 10), 
mutta työtilassa työskennelleet henkilöt antoivat muiden ymmärtää, että kyseessä 
olisi perusääneen rinnastettavissa oleva huomaamaton ääni . 

Esivalmistelutilassa toistuvasti kuuluva puhelimen hälytysääni muutti signaalin 
näennäisesti perusääneksi, mitä tuskin olisi tapahtunut, jos vastaaminen olisi jätetty 
yhden eikä kaikkien tilassa työskentelevien henkilöiden vastuulle. Nämä äänen 
ilmaisemat, jakamattomat velvollisuudet eivät siis kuuluneet kellekään. Tästä 
tekemättömästä työnjaosta muistutti tilassa toistuvasti kuuluva puhelimen signaali. 

Lopuksi 

Radio tarjoaa mielikuvitukselle kiihoketta, jonka vuoksi sitä on mahdollista kutsua 
"tajuntaa muuttavaksi välineeksi". Lisäksi se tekee ihmiset vähemmän riippuvaisik­
si ajasta ja paikasta, jos toki muista läsnä olevista ihmisistäkin. Radio-ohjelmien 
valinnalla yksilön on mahdollista manipuloida omaa mielen- tai vireystilaansa 
(Alasuutari 1993a, 155). Kaikki edellä mainitut käyttötarkoitukset olivat löydettä­
vissä tutkimuskohteesta vaikkakin rajoitetusti, sillä yhteinen työtila, kollegoiden 
mieltymysten huomioonottaminen sekä tilan muut äänilähteet muuttavat radion­
kuuntelun enemmän yhteiseksi kuin yksityiseksi tapahtumaksi. Viestintävälineen 
teho ja vaikutus ovat riippuvaisia kontekstistaan, sillä radiota harvoin pelkästään 
kuunnellaan tai televisiota pelkästään katsotaan (Grossberg 1995, 88). Radio toimii 
päivittäisten tehtävien virikkeellistäjänäja sitä voidaan käyttää tilanteesta riippuen 
joko keskustelun aloittajana tai yhteisten kuunteluhetkien luojana. Tätä yhteisölli­
syyttä tukevat työntekijöiden kaikkiruokaisuus ohjelmatarjonnan suhteen sekä 
radion säätämistä koskevat kirjoittamattomat säännöt. 

Toisaalta yhteisöllisyys määrittää itse kuuntelutapahtumaa: samalla kun radio 
lisää yhteisön kanssakäymistä keskustelunaiheilla ja kollektiivisella kuuntelulla, 
vaikuttaa lisääntynyt sosiaalisuus radionkuunteluun siten, että ohjelmien keskitty­
nyt seuraaminen hankaloituu. Yksityinen, tarkkaavainen kuuntelu mahdollistuu 
ainoastaan korvalappustereoita käyttämällä, mutta samalla kuuntelija sulkee itsensä 
auditiivisesti muiden ulottumattomiin. Kuunteluvälineen valinnalla siis selkeästi 
kuulutaan johonkin tai erottaudutaan jostakin: laite mahdollistaa joko sosiaalisen 
kanssakäymisen tai vaihtoehtoisesti yhteisön ulkopuolelle jättäytymisen. Osallistu­
minen ja eristäytyminen ovat kuitenkin valittavissa siinä missä kulloinkin käytössä 
oleva laitekin, joten radion tai korvalappustereoiden käyttäminen ei sulje automaat­
tisesti pois toista kuunteluvälinettä. 
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Radion merkityksen arviointia suhteessa muihin tilan ääniin hankaloittaa jo 
mainitun välillisen vaikutuksen lisäksi perustavaa laatua oleva ero sen ja tilan 
muiden äänilähteiden välillä. Tätä eroa voi havainnollistaa kuulemistapahtuman 
luonteella. Tietokoneen tuuletin tai ilmastointi tuottavat perusääntä jatkuvasti, 
mutta tätä äänellistä informaatiota ei koeta merkittäväksi. Tämä johtuu siitä, että 
kuuloaistimus perustuu eron havaitsemiseen aiemman ja vallitsevan hetken välillä. 
Äänen vaihtelevuuden puutteesta johtuva yhdenmukaisuus turruttaa eikä herätä 
kuulijassaan kiinnostusta. Vähäisten muutosten vuoksi on aivojen helppo sopeutua 
perusääneen ja jättää se taka-alalle. Lisäksi äänellisen informaation ennustettavuus 
ja redundanssi helpottavat tätä sopeutumista. Toisaalta liika vaihtelevuus voi sekin 
muuttua rasittavaksi: informaation täytyy olla ymmärrettävää ja johdonmukaista, 
sillä liiallinen tai järjestäytymätön informaatio muuttuu joko ikävystyttäväksi tai 
ärsyttäväksi. (Truax 1994,22-23, 100.) Semioottisesti ajateltuna kyseessä voi olla 
myös melu, sillä mikä tahansa ääni voi muuttua meluksi, jos se toistuu niin useasti , 
että se kadottaa informaatiosisältönsä tai jos äänelle ei pystytä antamaan minkään­
laista merkitystä (Kukkonen 1992,3). 

Radion merkitys tilan äänellisenä muokkaajana korostuu myös sen kyvyssä 
antaa kuulijalleen mahdollisuus poimia ohjelmatarjonnasta itseään kiinnostavia 
viipaleita. Näitä viipaleita voi kuulija käyttää haluamallaan tavalla, olipa kyse 
sitten keskustelun aiheesta, kollektiivisesta kuuntelusta tai musiikkikappaleeseen 
kuuluvan osan hyräilystä. Radion on mahdollista toimia sekä perusääneen rinnas­
tettavana taustana että relevantiksi koetun informaation lähteenä eikä se siten ole 
täysin verrattavissa muihin tilan äänilähteisiin. 
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